
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, quarta-feira, 17 de novembro de 2021 Número 219

7. DENISE SILVIA MATTIOLI D ALESSANDRO ADAMO, RF 
581.537.1, vínculo 5, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, 
da Seção Técnica de Pediatria, Neonatologia, e Cirurgia Pediá-
trica, do Serviço Técnico de Atenção à Saúde Materno Infantil, 
da Gerência Técnica de Prática Assistencial, do Departamento 
Técnico de Atenção à Saúde, do Hospital do Servidor Público 
Municipal, da Secretaria Municipal da Saúde, constante das Leis 
13.766/04, 16.122/15, Artigo 97, § 3º e do Decreto 52.042/10.

8. ANA MARIA CARDOSO MUNHOZ, RF 844.009.3, vínculo 
1, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de 
Supervisão em Serviço Social, da Gerência Técnica de Prática 
Assistencial, do Departamento Técnico de Atenção à Saúde, do 
Hospital do Servidor Público Municipal, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante das Leis 13.766/04, 16.122/15, Artigo 97, § 
3º e do Decreto 52.042/10.

9. ALINE DE OLIVEIRA BARRENCE, RF 881.090.7, vínculo 1, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9766, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

10. EMANUEL APARECIDO JANUARIO, RF 782.854.3, víncu-
lo 1, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordena-
doria Regional de Saúde Leste, da Secretaria Executiva de Aten-
ção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10040, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1484, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003792-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ALEXSSANDRO DOS SANTOS CUSTODIO, 

RF 888.183.9, do cargo de Administrador de Parque III, Ref. 
DAS-10, do Parque Chico Mendes, da Divisão de Gestão de Par-
ques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13293, constante do Decreto 
58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1485, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003792-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. BRUNO LUIZ CHANTIRI, RF 836.926.7, vínculo 1, a pedi-

do, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria 
Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 4862.

2. VANIA GOMES LIMA, RF 723.286.1, vínculo 1, a pedido 
e a partir de 27/10/2021, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEI Professora Lucilia de Andrade Ferreira, da Dire-
toria Regional de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 8400.

3. ALESSANDRA BEZERRA SILVA, RF 820.169.2, vínculo 1, 
a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI 
Professor Luiz Pereira, da Diretoria Regional de Educação Ita-
quera, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8077.

4. GABRIELA MACHADO CARVALHO DOS SANTOS, RF 
724.244.1, vínculo 2, a pedido e a partir de 16/11/2021, do car-
go de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regional 
de Educação Freguesia/Brasilândia, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4865.

5. MONICA FALCO SAMESHIMA DE FREITAS, RF 744.775.2, 
vínculo 2, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Di-
retoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 4737.

6. EDGAR SANTOS DE BRITO, RF 856.141.9, vínculo 2, do 
cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do Nú-
cleo de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Inácio 
Monteiro, da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8456.

7. KATIA CONCEIÇÃO MAMPRIN GALAN, RF 623.260.4, 
vínculo 3, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação 
I, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã/Tremembé, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5029.

8. LUCIENE ROVERI PADOVANI, RF 882.019.8, vínculo 1, 
do cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do 
Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado 
Jaguaré - Professor Henrique Gamba, da Diretoria Regional de 
Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, vaga 3624.

9. DIANNA MELO E SILVA, RF 783.956.1, vínculo 1, a pedi-
do, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria 
Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5185.

10. ARNON DUARTE DE SOUZA, RF 584.303.1, vínculo 4, a 
pedido e a partir de 05/11/2021, do cargo de Assistente Técnico 
Educacional, da Diretoria Regional de Educação Freguesia/
Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7161.

11. SUELI MARIA DE LIMA, RF 743.877.0, vínculo 1, a 
pedido e a partir de 03/11/2021, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Professora Thereza Maciel de Paula, 
da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8661.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.773, DE 16 DE NOVEMBRO 

DE 2021

Prorroga, até 31 de março de 2022, o 
mandato dos atuais Conselheiros do Con-
selho Participativo Municipal, instituído 
pelos artigos 34 e 35 da Lei nº 15.764, 
de 27 de maio de 2013 e regulamentado 
pelo Decreto nº 59.023, de 21 de outubro 
de 2019, bem como suspende temporaria-
mente o processo eleitoral para a respec-
tiva gestão 2022-2023, até a instalação 
do Conselho de Representantes de que 
tratam os artigos 54 e 55 da Lei Orgânica 
do Município.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado, até 31 de março de 2022, o man-

dato dos membros titulares e suplentes da atual gestão do 
Conselho Participativo Municipal, instalado nas 32 (trinta e 
duas) Subprefeituras do Município de São Paulo, instituído 
pelos artigos 34 e 35 da Lei nº 15.764, de 27 de maio de 2013 
e regulamentado pelo Decreto nº 59.023, de 21 de outubro de 
2019, bem como fica suspenso temporariamente o processo 
eleitoral para a respectiva gestão 2022-2023, até a instalação 
do Conselho de Representantes de que tratam os artigos 54 e 
55 da Lei Orgânica do Município.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 16 de 
novembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
ALEXANDRE MODONEZI, Secretário Municipal das Sub-

prefeituras
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 16 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.774, DE 16 DE NOVEMBRO 
DE 2021

Confere nova redação ao inciso IV do 
“caput” e ao § 1º, ambos do artigo 2º do 
Decreto nº 57.380, de 13 de outubro de 
2016, que dispõe sobre a desvinculação de 
receitas correntes, em conformidade com o 
disposto no artigo 76-B do Ato das Disposi-
ções Constitucionais Transitórias da Consti-
tuição Federal, para o fim de também exce-
tuar da desvinculação as receitas oriundas 
das doações ao Fundo Municipal do Idoso 
– FMID que especifica.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º O inciso IV do “caput” e o § 1º, ambos do artigo 

2º do Decreto nº 57.380, de 13 de outubro de 2016, passam a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º..........................................................................
................
IV – decorrentes de doações efetuadas ao Fundo Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FU-
MCAD e ao Fundo Municipal do Idoso – FMID, benefi-
ciadas ou não por renúncia fiscal ou outros incentivos, 
direcionadas, no ato da doação, a projetos ou a enti-
dades específicas.
§ 1º A Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Ci-
dadania informará à unidade responsável da Secretaria 
Municipal da Fazenda, mensalmente e até o quinto dia 
útil do mês, os valores doados ao FUMCAD e ao FMID, 
não atingidos pela exceção prevista no inciso IV do 
“caput” deste artigo.
......................................................................................
..........................................................................” (NR)

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 16 de 
novembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
ANA CLAUDIA CARLETTO, Secretária Municipal de Direitos 

Humanos e Cidadania
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 16 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.775, DE 16 DE NOVEMBRO 
DE 2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
250.000.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes 
às atividades da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), suple-
mentar à seguinte dotação do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
20.10.26.453.3009.4701  Compensações tarifárias do sistema de ônibus
  33904100.00  Contribuições  250.000.000,00
      250.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
28.17.28.843.0000.0004  Serviço da Dívida Pública Interna
  32902100.00  Juros sobre a Dívida por Contrato  87.000.000,00
  32902200.00  Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato  153.000.000,00
28.17.28.844.0000.0007 Serviço da Dívida Pública Externa
 32902100.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 10.000.000,00
   250.000.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 16 de 
novembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 16 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.776, DE 16 DE NOVEMBRO 
DE 2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.000.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades do Hospital do Servidor Público Municipal,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.000.000,00 

(um milhão de reais), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
02.10.10.302.3003.1507  Ampliação, Reforma e Requalificação de Hospitais
  44905100.00  Obras e Instalações  400.000,00
02.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  600.000,00
      1.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:
 CODIGO  NOME  VALOR
02.10.10.302.3003.1124  E2313 - Reforma, Requalificação e Aquisição de

Equipamentos para o Hospital do Servidor Público Municipal
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000.000,00
      1.000.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 16 de 
novembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 16 de 

novembro de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1478, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6016.2021/0113062-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. SANDRA PALADIA SOARES DA SILVA, RF 695.365.4, 

vínculo 1, a pedido e a partir de 02/11/2021, do cargo de As-
sistente de Diretor de Escola, da EMEI Morro Doce, da Diretoria 
Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 7360.

2. MARTA MARIA MIADA DOS SANTOS, RF 745.578.0, vín-
culo 1, a partir de 09/11/2021, do cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, do CEI Içami Tiba, da Diretoria Regional de Educação 
Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16600.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1479, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003792-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
CASA CIVIL, DO GABINETE DO PREFEITO
1- RICARDO FERRARI NOGUEIRA, RF 696.412.5, a pedido e 

a partir de 16/11/2021, do cargo de Chefe de Assessoria Técnica 
III, Ref. DAS-15, da Assessoria Técnica e Legislativa – ATL, da 
Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, vaga 281, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira de Procurador do 
Município, constante do Decreto 60.096/21. 

2- MARCELA MIRANDA LOPES DE ALMEIDA, RF 851.373.2, 
a partir de 16/11/2021, do cargo de Assessor Técnico III, Ref. 
DAS-13, da Assessoria Técnica e Legislativa – ATL, da Casa Civil, 
do Gabinete do Prefeito, vaga 249, de provimento em comissão, 
dentre integrantes da carreira de Procurador do Município, 
constante do Decreto 60.096/21. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1480, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003792-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora PAMELA YOLANDA PESTENE PIZARRO, 

RF 888.336.0, a pedido e a partir de 03/11/2021, do cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão de Processamento das 
Demandas, da Ouvidoria Geral do Município, da Controla-
doria Geral do Município, vaga 11574, constante no Decreto 
59.496/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1481, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003792-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora EDINEIA OLIVEIRA CAVALCANTE, RF 

604.447.6, do cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. 
DAS-09, do Núcleo de Cadastro de Devedores, da Divisão de 
Investigação, do Departamento Fiscal, da Procuradoria Geral 
do Município, vaga 2914, constante do Decreto 53.017/12 e da 
Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1482, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003792-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, DO GABINETE DO 

PREFEITO
1. PATRICK RODRIGUES ANDRADE, RF 841.462.9, a pedido 

e a partir de 16/11/2021, do cargo de Assessor Especial I, Ref. 
DAS-14, da Coordenadoria de Gestão do Programa de Metas-
-CGPM, da Secretaria Executiva de Planejamento e Entregas 
Prioritárias, da Secretaria de Governo Municipal, do Gabinete 
do Prefeito, vaga 594, de provimento em comissão, constante 
do Decreto 60.038/20.

2. FERNANDA BURGARELLI BARRETO, RF 747.993.0, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Jurídi-
ca - AJ, do Gabinete do Secretário da Secretaria de Governo 
Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 80, de provimento em 
comissão, constante do Decreto 59.000/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
novembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1483, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003792-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. MARIETA JUSTINIANA ROCHA, RF 662.054.0, vínculo 2, 

do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9772, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

2. CARLOS CESAR GOMES DA COSTA, RF 797.783.2, vín-
culo 1, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Leste, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10034, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

3. MONICA GRANT ROLIM, RF 641.631.4, vínculo 1, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Norte, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10835, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

4. IARA CRISTINA SILVA, RF 831.702.0, vínculo 2, do cargo 
de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Hospital Municipal Dou-
tor Arthur Ribeiro de Saboya, da Secretaria Executiva de Aten-
ção Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17974, 
constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

5. GABRIELLA CUNHA ALKMIN, RF 811.013.1, vínculo 1, do 
cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde,vaga 9808, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

6. RENATA FABRIS PAULIN BORDINI, RF 823.035.8, vínculo 
1, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Centro de Especia-
lidades Odontológicas II Penha - Dr Wilson Ferreira do Valle, da 
Supervisão Técnica de Saúde Penha, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Sudeste, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 18211, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.


